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第６章 インクルーシブ教育【問15～問17】 

 

１ 県のめざす「インクルーシブ教育」の認知度【問15】 

 

【全体の状況】 

県のめざす「インクルーシブ教育」を知っているか尋ねたところ、「知っている」が12.1％であっ

た。また、「言葉は聞いたことがある」が22.0％であった。 

一方、「知らなかった」が64.8％であった。（図表6-1-1） 

 

図表6-1-1 県のめざす「インクルーシブ教育」の認知度 
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図表6-1-2 県のめざす「インクルーシブ教育」の認知度－地域別、性・年代別 
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２ 現在の学校はすべての子どもが学びやすいと思うか【問16】 

 

【全体の状況】 

現在の学校はすべての子どもが学びやすいと思うか尋ねたところ、「そう思う」（3.3％）と「どち

らかといえばそう思う」（20.8％）を合わせた《そう思う》は24.1％であった。 

一方、「そう思わない」（21.1％）と「どちらかといえばそう思わない」（23.9％）を合わせた《そ

う思わない》は45.0％であった。（図表6-2-1） 

 

図表6-2-1 現在の学校はすべての子どもが学びやすいと思うか 
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図表6-2-2 現在の学校はすべての子どもが学びやすいと思うか－地域別、性・年代別 
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川 崎 ( 160) 22.5 45.6 

相 模 原 ( 77) 19.5 44.2 

横須賀三浦 ( 104) 21.2 44.2 

県 央 ( 115) 24.3 36.5 

湘 南 ( 187) 27.3 48.7 

県 西 ( 55) 23.6 45.5 
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３ すべての子どもが学べる学校づくりへの参加意向【問17】 

 

【全体の状況】 

すべての子どもが学べる学校づくりに、ボランティアなどで参加したいと思うか尋ねたところ、

「参加したい」（6.9％）と「どちらかといえば参加したい」（26.8％）を合わせた《参加したい》は

33.7％であった。 

一方、「参加したくない」（17.7％）と「どちらかといえば参加したくない」（15.2％）を合わせた

《参加したくない》は32.9％であった。（図表6-3-1） 

図表6-3-1 すべての子どもが学べる学校づくりへの参加意向 
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図表6-3-2 すべての子どもが学べる学校づくりへの参加意向－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,185) 33.7 32.9 

【地　域　別】

横 浜 ( 477) 34.6 30.6 

川 崎 ( 160) 35.0 35.0 

相 模 原 ( 77) 23.4 36.4 

横須賀三浦 ( 104) 37.5 36.5 

県 央 ( 115) 29.6 34.8 

湘 南 ( 187) 39.0 34.2 

県 西 ( 55) 23.6 23.6 

【性・年代別】

男 性 ( 536) 32.3 33.0 

女 性 ( 603) 36.0 32.2 

男性18～29歳 ( 18) 44.4 22.2 

　　30歳代 ( 43) 30.2 53.5 

　　40歳代 ( 112) 32.1 35.7 

　　50歳代 ( 114) 37.7 26.3 

　　60歳代 ( 107) 33.6 29.9 

　　70～74歳 ( 61) 24.6 26.2 

　　75歳以上 ( 81) 27.2 39.5 

女性18～29歳 ( 35) 37.1 34.3 

　　30歳代 ( 64) 35.9 45.3 

　　40歳代 ( 121) 44.6 33.1 

　　50歳代 ( 157) 40.1 28.7 

　　60歳代 ( 111) 19.8 33.3 

　　70～74歳 ( 45) 37.8 26.7 
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